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ABSTRAKT

Předmětem práce Lingvistická analýza historického textu Augustina Mitise Kázání

o povětří je jazykový rozbor tisku Kázanj O Powětřj, který pochází z roku 1620 a jehož

autorem je utrakvistický kněz Augustin Mitis.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je

popsán pravopis a jazyk doby humanismu. V teoretické části jsou představeny výsledky

analýzy jazykových rovin: ortografické, fonetické, morfologické, lexikální a syntaktické.

Při tvorbě práce byla využita kvalitativní analýza textu, která je doplněna kvantitativní

analýzou. Pro potřeby práce byla vytvořena transliterace celé památky, která je přiložena

jako příloha práce. Jako doplňkový výzkum byly analyzovány dvě stránky tisku Wýklad

Modlitby Boží, kterýpochází ze stejné tiskárny jako zkoumaný tisk.

V kapitole o pravopisu je popsán použitý bratrský pravopis. Větší odchylky od

tohoto úzu nalezneme jen u tisku dvojího l, záznamu hlásky j a označování kvantity.

Analýza hláskových změn ukázala, že sledované změny se v tisku projevují velmi málo.

Kapitola o tvarosloví se zabývá zastoupením jednotlivých slovních druhů a gramatickými

kategoriemi jmen a sloves. V kapitole o slovotvorbě jsou popsány způsoby tvoření slov.

Syntaktická analýza se zaměřila jak na analýzu souřadného a podřadného souvětí, tak i na

analýzu větných členů. Analýza jazykových rovin ukázala, že jazyk památky odpovídá

stavu humanistické češtiny počátku 17. století.

KLÍČOVÁ SLOVA

Augustin Mitis, Kázání o povětří, 17. století, jazykový rozbor, pravopis, hláskosloví,

tvarosloví, skladba, slovotvorba, transliterace

ABSTRACT

The topic of thesis Linguistic Analysis of Historical Text by Augustin Mitis Kázání

o povětří is the linguistic analysis of historical text Kázanj O Powětřj, which comes from

the year 1620 and his author was Augustin Mitis.

Text is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part the

orthography and language of humanistic era is described. Practical section is bringing

results of analysis of linguistic layers: orthography, phonetics, morphology, word

formation and syntax. During the creation of the thesis is used the qualitative textual

analysis, which is supplemented by the quantitative statistical analysis. The supplement of

this thesis contains additional research, which contains analysis of two pages of print

Wýklad Modlitby Boží, which comes from the same printing house as analyzed text.

In the chapter about orthography the way of print is described. In this print was

used the Brethren՚s orthography. Analysis of phonetic changes shows that they are not

common. The chapter about morphology is focusing on representation of word classes and

grammatical categories of nouns and verbs. In the chapter about word formation the

methods of word formation are described. The syntactic analysis is focused on the complex

and compound sentences and the grammatical constituents. Analysis of all linguistic layer

show that the language of this print corresponds to the state of czech language of

humanistic era from the beginning of 17th century.

KEYWORDS

Augustin Mitis, Kázání o povětří, 17th century, linguistic analysis, orthography,

phonology, morphology, syntax, word formation, transliteration
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá komplexní jazykovou analýzou památky

Kázání o povětří, která svým vznikem spadá do období českého humanismu. Toto téma jsem

si zvolila zvláště proto, že mě velice zajímá vývoj českého jazyka a písemnictví.

Humanistické texty spadají do oblasti, které byla v minulosti věnována menší pozornost, a mě

zaujala možnost přispět k jejímu hlubšímu prozkoumání.

Zkoumaná památka Kázanj O Powětřj / kteréž Léta tohoto 1619. na den

ſwatého Jana Křtitele Páně, na mnoha mjſtech było / a nemálo ſſkod poděłalo. (dále Kázání o

povětří) pochází z roku 1619 a jejím autorem je Augustin Mitis, utrakvistický kněz1. Památka

je uložena v Národní knihovně ČR v Praze (signatura 54 S 336).

1 Metodologie, prameny a základní příručky

Celou památku jsem podrobila kvalitativní analýze jazykových rovin – ortografické,

morfologické, lexikální a syntaktické. Vše doplňuji reprezentativními příklady z textu.

Vybrané jazykové roviny jsou také doplněny o kvantitativní analýzu – jde o ortografickou,

fonetickou a morfologickou vrstvu. Četnost jazykových jevů zjištěná v těchto rovinách slouží

k lepší interpretaci zjištěných výsledků. Rovina lexikografická a syntaktická nejsou

kvalitativní analýze podrobeny, jelikož cílem kvalitativní analýzy u těchto rovin je postihnout

šíři používaných jazykových jevů. Provedla jsem podrobnou rešerši odborných zdrojů a

sestavila jsem literaturu pro teoretickou část.

Pro potřeby své práce jsem provedla transliteraci celého textu, pro kterou jsem stanovila

pravidla. Pravidla i transliterace jsou přiloženy jako přílohy celé práce (přílohy č. 1 a č 2).

Také jsem provedla analýzu pravopis dvou stránek tisku Wýklad Modlitby Páně, která

poslouží jako podklad pro analýzu pravopisu tisku Kázání o povětří. Tisk Wýklad Modlitby

Páně byl vytištěn ve stejné tiskárně jako Kázání o povětří a pochází z roku 16202. Analýzu

jsem provedla, jelikož úzus tiskárny Martina Kleinwechtera nebyl dosud popsán. Analýza

pravopisu tohoto tisku je přiložena jako příloha č. 3 této práce.

1 TRUHLÁŘ, Antonín, Karel HRDINA, Josef HEJNIC a Jan MARTÍNEK. Rukověť humanistického básnictví v

Čechách a na Moravě, díl 3. Praha: Academia, 1969. s. 334
2 Digitální knihovna Manuscriptorium:

http://www.manuscriptorium.com/apps/index.php?direct=record&pid=NKCR__-

NKCR__54_K_008685_0FW1WL4-cs
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Co se týče struktury práce, je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsány východiska pro část praktickou, ve které pracuji s výsledky

analýzy památky.

Základní údaje o autorovi nalezneme v Rukověti humanistického básnictví v Čechách a

na Moravě (3. díl). Kázání o povětří je zde zmíněno jako jediné dílo autora Augustina Mitise

napsané v češtině.3 Záznam o tomto tisku také vede Knihopis českých a slovenských tisků od

doby nejstarší až do konce XVIII. století4, zde je převzat záznam z Historie literatury české

Josefa Jungmanna5.

Vyhledávač zdrojů Univerzity Karlovy UKAŽ6 nezjistil žádný zdroj, který by se Kázání

o povětří věnoval. Také v archivu časopisu Naše řeč7 a archivu časopisu Slovo a slovesnost8

jsem nenalezla článek věnující se této památce. Ani v databázi digitální knihovny

Manuscriptorium9 jsem nenalezla práci, která by se týkala zkoumané památky.

Základním pramenem mé práce je digitalizovaná podoba tisku Kázání o povětří, která

je přístupná prostřednictvím digitální knihovny Manuscriptorium.10 Pro účel analýzy

ortografické stránky jsem zanalyzovala dvě stránky (A3a, A3b) tisku Wýklad Modlitby Páně

od Matěje Crocina z roku 1620, který vytiskla stejná tiskárna jako analyzované Kázání o

povětří. Tisk je dostupný prostřednictvím digitální knihovny Manuscriptorium a je uložena

v Národní knihovně v Praze (signatura 54 K 008685)11. Analýza daných dvou stránek je

přiložena jako příloha této práce.

3 TRUHLÁŘ, Antonín, Karel HRDINA, Josef HEJNIC a Jan MARTÍNEK. Rukověť humanistického básnictví v

Čechách a na Moravě, díl 3. Praha: Academia, 1969. s. 334
4 TOBOLKA, Zdeněk Václav et al. Knihopis českých a slovenských tisků od doby nejstarší až do konce XVIII.

století, díl II, část V. V Praze: Národní knihovna České republiky, 1994-2010., s. 141
5 JUNGMANN, Josef. Historie literatury české: aneb saustawný přehled spisů českých, s krátkau historij

národu, oswiceni a gazyka. W Praze: Pjsmem Antonina Straširypky, 1825., s. 222
6 Vyhledávač UKAŽ [online]. Přístupné online:

https://eds.b.ebscohost.com/eds/search/basic?vid=0&sid=56f16cda-9adb-49d4-bd34-

d0a0c7fed36e%40sessionmgr101 (citováno 23.3.2020)
7 Archiv časopisu Naše řeč [online]. Praha: Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky. Dostupné z:


[…]


aby=chom w něg dauffali / a cožby na nás ſprawedli=wě dopuſtil / to mjle, gako laſkawého

Otce kázeň, podnikali / a tak geho wždy oſlawowali. 20

Naučenj.

Swrchowanau Hoſpodina Boha naſſe=ho moc, z welikých ſkutků geho a ſlauženj gemu

wſſech wěcý, poznáwegme / a w té geho oſlawůgme / a k činěnj Pokánj ſwatého ſe

probuzůgme/ abychom [ ]de Bohu naſſe=mu v wjře a Pokánj ſlaužili / a po=tom z wjry w

Kryſta žiwota ſláwy doſſli. Amen. 25

Wytiſſtěno w Hradcy nad Labem / w Jmpresſy Martina Kleinwechtera./B4

Příloha 3: Analýza ortografické stránky vybrané části tisku Wýklad

Modlitby Páně

Analýzu ortografické stránky vybrané části tisku Wýklad Modlitby Páně předkládám

jako doplňkový výzkum, abych mohla porovnat pravopis Kázání o povětří s jiným tiskem,

který pochází z tiskáry Martina Kleinwechtera, tedy stejné tiskárny, kde bylo vytištěno

Kázání o povětří. Analyzovanou částí tisku jsou stránky A3a a A3b.

Tisk Wýklad Modlitby Páně pochází z roku 1620 a byl vytištěn v Hradci Králové u

zmíněného tiskaře. Autorem tisku je Matěj Crocinus.171

Pro tisk hlásky s jsou v tisku Wýklad Modlitby Páně použity litery s, ſ a S. Litera s je

použita na konci slova (např. čas) nebo v pozici předložky (např. s pomocý Božj). Na počátku

slova se objevuje litera ſ (např. ſýla, ſwé, ſnadně). Stejná litera je tištěna i urpostřed slova

(např. właſti, wztekłoſt). Na počátku slova je také tištěna velká litera S (Stawům, Synowé).

Hláska š je ve skoumané části zaznaménána pomocí spřežky ſſ v pozici uprostřed slova, na

počátku slova (např. wſſak, winſſowati, ſſła, ſſtědře). Na konci slova je hláska š zaznaménana

pomocí spřežky ſs (např. Mogžjſs). Záznam velkého Š pomocí spřežky Sſ bohužel ve vybrané

části textu nenalezneme. Hláska z je označena literou z bez ohledu na pozici ve slově (např.

zpronewěřili, wypuzen, zpronewěřili). Majuskulní litera Z se objevuje např. ve slovech

Zemjch, Zbroge). Bez ohledu na místo ve slově je pravidelně zaznamenána hláska ž pomocí

litery ž (např. vžíwal, že, než žiwoty, žádoſtiwé). Pro označení hlásky ž majuskulní literou se

ve zkoumané části nenachází žádný příklad. Literou c je označována hláska c urpostřed a na

konci slova (např. s pomocý, wjce, moc). Hláska c na konci slova a v pozici velkého písmene

se v dané části textu nevyskytuje. Hláska č je tištěna pomocí litery č (např. wyznawače,

neybezpečněſſj). Pomocí spřežky Cž je tištěno velké Č (např. Cžeſké). Pomocí litery ř je

vytištěna hláska ř (např. někteřj, zpronewěřili). Ve vybrané části textu není hláska ř označena

spřežkou. Ve zkoumané části není příklad pro označní hlásky ř majuskulní literou nebo

spřežkou. V tisku Wýklad Modlitby Páně je rozlišováno dvojí l. Tzv. otevřené l najdeme např.

ve slovech ačkoli, ſlawného Králowſtwí, milé. Tzv. ł s kličkou se objevuje velmi často (mohł,

dopuſtił, vzjwał, własti, dłauho, okołnjch, złoſti). V některých slovech jsou použita obě l (např.

ſýlił, miłovali). L s kličkou je ve zkoumané části textu tištěno v koncovkách participia l-ového,

které jsou v singuláru (např. mohł, dopuſtił, vzjwał). Pokud je participium l-ové v plurálu, je

171 Digitální knihovna Manuscriptorium:

http://www.manuscriptorium.com/apps/index.php?direct=record&pid=NKCR__-

NKCR__54_K_008685_0FW1WL4-cs

hláska l tištěna pomocí otevřeného l (např. zpronewěřili, miłovali). Hláska j je tištěna pomocí

pomocí litery g (např. gemu, gi obažowati, pokog. Mogžjſſů), v předponě nej- je tato hláska

tištěna pomocí litery y (např. neybezpečněgſſj). Pro tisk velkého písmene je používána litera J,

která označuje jak velké I, tak velké J (např. Jzrahelſký, Jozue). Hláska v je označována

literou w (např. duchownj, w swé miłoſtiwé) Litera v se tiskne v platnosti hlásky u na počátku

slova (např. vžjvał). Litera v je také tištěna po předponě – nevzdrawitedlnj. Uprostřed slova a

na konci byla pro označení hlásky u použita litera u (např. hubiti, dopuſtil, gemu, k tomu).

Pomocí spřežky au je tištěna dvojhláska ou (např. dłauho, ſwau). Kvantita samohlásek je

označována pomocí diakritických znamének nad literami označující samohlásky (např. dáti,

nás, Otcowſké, ſkrauſſeného, pocházegjcý, zůſtáwagjcý). Pro tisk dlouhého ú byla použita

litera ů (např. způsobiti, kominů, pozůſtáwá). Dlouhé í je tištěno pomocí litery j (bogugjcým,

ponjženě, Duch Božj).

Tisk Wýklad Modlitby Páně byl vytištěn bratrským pravopisem. Projevují se jeho

typické rysy – litery s a ſ pro tisk hlásky s, litera g pro označení hlásky j, nebo tisk litery w pro

hlásku v (více o bratrském pravopisu viz zde s. 19-28).