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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A-B

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A-B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář: Velké místo je věnováno teoretickým východiskům, která svým rozsahem působí

samoúčelně. Kladem je, že na tuto teorii jsou odkazy v průběhu práce s vlastním textem. Chybí

kvantifikovaná zmínka o číslovkách a případný rozbor číslovkové deklinace odvozené ze

syntaktických vazeb. Přechody substantiv v rámci vývoje od zanikajícího deklinačního typu k

produktivnímu jsou pouze naznačeny (s. 101). Na s. 69 jsou zvláštní termíny „slovesa

aktivní/pasivní“. Na s. 73 v tabulce špatný výpočet (celkem vychází 343). Je velká škoda, že syntax

není ošetřena grafem. Pak by tvrzení na straně 102 bylo opřeno o konkrétní závěr výzkumu.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář: V práci jsou ponechány chyby, např. ve vlastním poděkování, s. 68 -zastopenou -

chybí -u-, s. 97-„…že v textu v malé…“ chybí se.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce

v oboru Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Jedná se o pečlivě zpracovaný pramen, kterému nebyla dosud věnována

pozornost.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Dají se v distribuci přívlastků (antepozice/postpozice) najít nějaká pravidla?

4.2 Liší se jazyk citátů od jazyka díla? Lze tedy odhadnout, jaký byl po jazykové stránce

výchozí text citátů?

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

Datum: 12.5. 2020

Podpis: PhDr. O. Palkosková, Ph.D.